北京市朝阳区人民政府办公室

关于印发朝阳区2012年在直接关系群众

生活方面拟办重要实事的通知

朝政办发〔2012〕9号

各街道办事处、地区办事处（乡政府），区政府各委、办、局，各区属机构:

经区政府同意，现将《朝阳区2012年在直接关系群众生活方面拟办的重要实事》正式印发。各部门、各单位要以科学发展观为指导，高度重视，严格按照责任分工，狠抓任务落实。区政府督查部门要加强督促检查，做到有布置、有监督、见成效，确保拟办实事按期完成。
                北京市朝阳区人民政府办公室
二Ｏ一二年三月十四日
朝阳区2012年在直接关系群众生活方面

拟办的重要实事

一、建设朝阳区数字化为民服务系统（“一号受理”群众需求），提供日常生活便民服务和特殊群体志愿服务。

完成时限：2012年6月底前

主要责任单位：区城管监督中心
项目负责人：皮定均

协办单位：区文明办、区民政局、区信息办等

二、新建、改造各类蔬菜零售终端40家，发展直营、直供蔬菜零售终端10家，实现城乡社区蔬菜零售终端全覆盖，切实缓解社区居民买菜难、买菜贵的问题。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区商务委、区社会办
项目负责人：朱晟、张永新

协办单位：相关街乡

三、新开办幼儿园5所，改扩建幼儿园26所，增加4000个适龄幼儿学位，解决区内入园难问题。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区教委
项目负责人：孙其军
四、将垂杨柳医院、朝阳区第二医院接入北京市预约挂号统一平台，扩大全区预约挂号统一平台覆盖面。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区卫生局
项目负责人：师伟
五、新培养2000名家庭保健员，加强居民健康自我管理。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区卫生局
项目负责人：师伟
六、对退出育龄期妇女实施生育后期关爱行动；开展新婚夫妇免费孕前优生健康检查；免费为5000名流动已婚育龄妇女提供生殖健康体检。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区人口计生委
项目负责人：史素珍

协办单位：相关街乡

七、开展100家养老（助残）餐桌规范化建设工作。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区老龄办
项目负责人：盛国敏

协办单位：各街乡

八、为3000户80岁以上行动不便有需求的老年人家庭安装厕所扶手。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区老龄办
项目负责人：盛国敏

协办单位：各街乡

九、新建、改建规范化日间照料托老所36家，满足辖区老年人日间照料服务需求。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区民政局
项目负责人：张岩

协办单位：相关街乡

十、扶助千名家庭困难的驻区部队官兵。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区民政局
项目负责人：张岩

协办单位：区慈善协会、相关街乡

十一、新建100台24小时自助图书馆，为群众提供便捷的公共文化服务。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区文化委
项目负责人：黄晓伟

协办单位：区信息办、区城管监督中心、相关街乡

十二、组织“文化进社区、进农村”文艺展演200场，扶持群众业余文艺团队发展。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区文化委
项目负责人：黄晓伟

协办单位：区社会办、区农委、相关街乡

十三、扶持一批民办博物馆发展，满足群众文化鉴赏需求，弘扬保护中华优秀传统文化遗产。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区文化委
项目负责人：黄晓伟

协办单位：区民政局

十四、在亚运村安慧里、十八里店西直河等社区（村）新建135处全民健身设施，满足群众不断增长的健身需求。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区体育局
项目负责人：马海鹰

协办单位：相关街乡

十五、创建6个花园式社区和10个花园式单位，营建绿色宜居环境。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区园林绿化局
项目负责人：胡良森

协办单位：相关街乡

十六、实施2012年朝阳区安全迎汛工程，完成望京、金盏等15个街乡雨水管线和排水沟渠治理工程。

完成时限：2012年6月底前

主要责任单位：区水务局
项目负责人：宗永军

协办单位：相关街乡

十七、在安贞街道、高碑店地区建设2处地震安全示范社区，提高居民防范地震灾害安全意识。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区地震局
项目负责人：陈钰

协办单位：区社会办、区农委

十八、在学校、社区和重点行业中开展应急救护知识与技能培训，提高市民避险逃生以及应急救护意识和技能。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区应急办、区红十字会
项目负责人：毕泗平、王素荣

协办单位：区社会办、区农委、区教委、区卫生局

十九、继续实施“路平”工程，对来广营北路南段等50条道路实施大中修，提高道路通行能力，改善居民出行条件。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区交通委
项目负责人：康志华

协办单位：区道路养护中心、朝阳交通支队

二十、以地铁十号线为轴建设公共自行车服务系统，方便周边居民绿色出行。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区交通委
项目负责人：康志华

协办单位：区园林绿化局、朝阳交通支队、相关街乡等

二十一、创建安华西里二区等20个环境优美小区，打造“街清洁、景靓丽、民满意”的小区环境。

完成时限：2012年10月底前

主要责任单位：区社会办、区环境办、区园林绿化局
项目负责人：张永新、康志华、胡良森

协办单位：区环卫中心、相关街道等

二十二、建设湖光中街等10条环境优美大街，为百姓提供舒心出行环境。

完成时限：2012年10月底前

主要责任单位：区社会办、区环境办、区园林绿化局
项目负责人：张永新、康志华、胡良森

协办单位：区环卫中心、相关街道等

二十三、试点建立草场地等15个村级公共事务服务中心，提高农村社会服务水平。

完成时限：2012年11月底前

主要责任单位：区农委
项目负责人：张树安

协办单位：区民政局

二十四、对垡头北里等20余个老旧小区实施物技防改造升级；更换全区范围内2000余套损坏严重的老旧楼房门禁设备。

完成时限：2012年10月底前

主要责任单位：区综治办
项目负责人：战玉贵

协办单位：区社会办、区农委、区信息办、公安朝阳分局

二十五、推进25个行政村、2个社区、5个农民新村的村庄社区化管理工作。

完成时限：2012年10月底前

主要责任单位：区综治办
项目负责人：战玉贵

协办单位：区农委、公安朝阳分局、相关乡

— 9 —